
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  5Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a aprovação no XX Concurso Público para 
provimento de cargo de Procurador do Estado, cuja homologação 
foi publicada no Diário Oficial do Estado nº. 33.070, de 18 de 
fevereiro de 2016;
Considerando a solicitação do candidato PAULO ROBERTO DE 
SOUSA CARDOSO, datada de 18 de novembro de 2016 e os 
termos do artigo 22-A da Lei 5.810/1994; 
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 808/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22-A da Lei 
5.810/1994, a nomeação de PAULO ROBERTO DE SOUSA 
CARDOSO realizada por meio do Decreto publicado no DOE nº. 
33.251, de 16 de novembro de 2016.
Art. 2º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, c/c o art. 21 da Lei Complementar nº. 41, de 29 de 
agosto de 2002, o candidato GISLENO AUGUSTO COSTA DA 
CRUZ para exercer o cargo de Procurador do Estado, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado - PGE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DEDEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DEDEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA
No Decreto de 24 de novembro de 2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 33.258, de 25 de novembro de 2016, 
página 8, coluna 1, que trata das férias de Daniel Nunes Lopes, 
Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
ONDE SE LÊ:
“referentes ao período aquisitivo 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2016”
LEIA-SE:
“referentes ao período aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2015”

Protocolo 127880

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.471/2016-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/483463,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL FERNANDO LOUREIRO MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Executivo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 25 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.472/2016-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Adriana Silva Araújo;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/484018,
R E S O L V E:
nomear ZILDA DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.473/2016-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/412094,
R E S O L V E:
nomear JORGE AGRA BARBOSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.474/2016-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/494954,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO ANDREI LOWE do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 127881

PORTARIA
.

PORTARIA N° 333/2016-SCCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 

2016.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO o que dispõe  os arts. 145 a 149, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo nº2016/494111-PG datado de 05 de 

Dezembro de 2016.

RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 

Id. Funcional n° 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 

Administração e Finanças, CPF n° 088.629.582-34, lotada no 

Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no 

Distrito Federal, Suprimento de Fundos no valor de R$-4.000,00 

(QUATRO MIL REAIS), o qual deverá observar a classificação 

orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor

0412212978314 0101 339030 R$-1.400,00

0412212978314 0101 339039 R$-2.600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 20 (Vinte) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Dezembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 332/2016-SCCG, de 06 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : Roberta Silveira Azevedo Xavier
Matrícula      : 54196987/5
Cargo            : Assessor Especial II
Período         : 16/01/2017 a 14/02/2017
Triênio          : 2006/2009
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 127695

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n.º 19/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E INFORMÁTICA, visando atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e do Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos no Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital e seus demais Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 07.12.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2016
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 127796

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Extrato de Contrato nº 009/2016- 
NAC, publicado no DOE Nº 33.263 de 02 de dezembro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 06 de dezembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 127795


